
pag. 1 

 

 

 
 
 

ARPA PUGLIA 
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione 

dell’Ambiente 
Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

 
Determinazione n. 38/2023 

 

OGGETTO: 

Servizio: Affidamento per il servizio di manutenzione e verifica funzionale 

del Bioluminometro per ecotossicità Modern Water modello 

MICROTOX M 500 matricola 5002365 anno 

di acquisto 2012. 

R.U.P.: Dott.ssa Rosaria Petruzzelli 

Beneficiario: “Poliforniture s.a.s.” 

C.I.G. Z9D3A94F41 

Centro di Costo: 715.100.00045 

Conto n.: 11130302.000 

D.U.R.C. INPS_35093720 del 13.03.2023 

 

• Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999; 

 

• Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994; 

 

• Vista la Deliberazione del Direttore Generale n.  399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli effetti di legge, ad 

adottare le Determinazioni finali relative a provvedimenti amministrativi rientranti nelle specifiche 

competenze; 

 

Sulla base di conforme istruttoria espletata dalla Sig.ra Maria Anzivino – Assistente Amministrativo della U.O. 

Supporto alla Direzione, il Direttore del Servizio Laboratorio Polo Acque Nord del Dap di Foggia dott.ssa Rosaria 

petruzzelli che attesta la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente normativa regionale e 

nazionale, nella data di sottoscrizione del presente atto,  

 

HA ADOTTATO 

 

la seguente determinazione. 

 

PREMESSO che: 

 

• Presso l’UOS Biotossicologia del Servizio Laboratori del DAP di Foggia si effettuano test ecotossicologici su 

acque di scarico con Vibrio fischeri, mediante il Bioluminometro per ecotossicità Modern Water modello 

MICROTOX M 500 matricola 5002365 anno di acquisto 2012. 

• Lo stesso necessita di una verifica biennale, in quanto lo strumento è necessario per l’esecuzione del test su 

acque di scarico con Vibrio fischeri  che è prova accreditata ai sensi della UNI EN ISO 17025:2018. 

• Al fine di garantire un costante e corretto funzionamento delle apparecchiature tecnico-scientifiche in 

dotazione presso ogni Dipartimento Ambientale Provinciale, l'Agenzia deve garantire un immediato ripristino 



pag. 2 

 

delle apparecchiature per mantenere alti i livelli di efficacia ed efficienza dei Dipartimenti Ambientali 

Provinciali dell'Agenzia. 

• Il prodotto/servizio può essere fornito unicamente da Poliforniture, in quanto la concorrenza è assente per 

motivi tecnici e storicamente ha effettuato la manutenzione in oggetto. 

• In data 25.01.2023 il RUO dell’UOS Biotossicologia richiedeva il preventivo di manutenzione alla succitata 

Società. 

• Con nota prot. ARPA n. 0020305 del 24.03.2023 la Ditta Poliforniture s.a.s trasmetteva il preventivo richiesto,  

• Dal verbale di riunione per l’esame e la scelta del preventivo per il servizio di manutenzione richiesto, nota 

protocollo n. 0022529 del 03.04.2023, si dichiarava congruo il preventivo presentato dalla Ditta Poliforniture. 

 

Considerato che: 

• Per il procedimento in corso il RUP è individuato nella  dott.ssa Rosaria Petruzzelli 

•  Il Direttore dell’Esecuzione è individuato nella  dott.ssa Paola Bovio; 

• La Società Poliforniture s.a.s risulta l’unica società ad aver presentato l’offerta per la manutenzione biennale 

del Bioluminometro per ecotossicità Modern Water modello MICROTOX M 500 matricola 5002365. 

• L'interesse predominante dell'Agenzia è quello di non interrompere la propria attività istituzionale, al fine di 

non provocare un’interruzione di pubblico servizio e di pubblica utilità. 

• Il valore del contratto si colloca entro la soglia che consente, ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

l'affidamento diretto. 

• Sussistono i presupposti per procedere all'affidamento del servizio direttamente con la Società Poliforniture 

s.a.s. 

Preso atto che: 

• L’importo complessivo dell’intero affidamento risulta essere di € 970,00 IVA esclusa. 

• All’affidamento è stato attribuito il codice identificativo di gara (C.I.G.) Z9D3A94F41. 

Il DOL (Durc On Line)  è risultato regolare ed in corso di validità (prot INPS_35093720 del 13.03.2023). 

Atteso che: 

• Risulta indifferibile ed urgente la manutenzione dell'apparecchiatura di cui trattasi al fine di garantire il 

perseguimento dei fini istituzionali. 

• Il RUP dichiara la congruità della offerta per la manutenzione dell'apparecchiatura in oggetto. 

Visto: 

• L'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, il quale stabilisce che "per servizi e forniture inferiori a 

quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto. 

• La disciplina del regolamento per l'acquisto in economia dei beni, servizi e lavori di ARPA Puglia, approvato con 

deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 12/07/2013, per la parte non superata dal D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.. 

• Il comma 130 della Legge 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) che ha modificato l'art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006, innalzando la soglia dell'obbligatorietà del ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento, da un importo pari o superiore ad € 1.000,00 ad un importo pari o superiore 

ad € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario. 

Precisato che: 

• La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fa o salvo quanto previsto dall’art.1, comma 

32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, nel proprio 

sito web. 



pag. 3 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati per costituirne parte integrante, di: 

 

• PRENDERE ATTO della necessità e dell’ urgenza di provvedere al servizio di manutenzione e verifica 

funzionale biennale del Bioluminometro Modern Water modello MICROTOX M 500 matricola 5002365 per 

l’esecuzione del test su acque di scarico con Vibrio fischeri  prova accreditata ai sensi della UNI EN ISO 

17025:2018, in uso presso l’UOS Biotossicologia del Servizio Laboratori del DAP di Foggia . 

• APPROVARE E AFFIDARE il servizio di manutenzione della strumentazione di cui all’oggetto alla Società 

Poliforniture s.a.s. con sede in Rutigliano(BA) alla via San Francesco D’Assisi 164/A, per l’importo complessivo 

di  € 970,00 iva esclusa. 

• RITENUTO che la dott.ssa Rosaria Petruzzelli risulta Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

• DI PROVVEDERE con successive determinazione al pagamento su presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

• DARE ATTO che la spesa complessiva  presunta di € 1183,40 iva inclusa, deve essere imputata al conto  

715.100.00045, centro di costo 11130302.000. 

• DARE INCARICO al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere mandato di pagamento a favore della 

Società Poliforniture a seguito di determina di liquidazione da parte del DAP di Foggia della relativa fattura 

che sarà emessa al termine dell’ avvenuta manutenzione, per il pagamento di quanto dovuto previa 

acquisizione del DURC. 

• NOTIFICARE il presente provvedimento al S.G.P ed al S.G.R.F. 

 

 

 

Il Dirigente della Struttura, nel sottoscrivere  il presente atto, dichiara   che la   somma di   € 1183,40 viene imputata ai 

seguenti conti: 

 

 

ESERCIZIO 2023 

 

Conto 715.100.00045 per €  1183,40 

 

 

 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul 

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione. 
Il numero di repertorio generale dell’atto e la data di pubblicazione sono riportati nel Documento F, contenuto nella cartella 

compressa della Sezione “Albo Online”, che costituisce parte integrante della determina. 

 

 

L’Istruttore del provvedimento 

 

Sig.ra Maria Anzivino 

Il Dirigente Responsabile 

 

Dott.ssa Rosaria Petruzzelli 


		2023-04-13T11:08:21+0000
	ANZIVINO MARIA


		2023-04-13T11:35:11+0000
	PETRUZZELLI ROSARIA




